

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Szrodę dnia 25 Czerwca v. s. 1830 Roku.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 29 Czerwca.

SEYM KRÓLEWSTWA POLSKIEGO.

Discours prononcé par Sa Majesté L'EMPEREUR et ROI, à la Séance des deux Chambres Réunies, à la Cloture de la Diète. Le 28 juin 1830.

REPRÉSENTANS DU ROYAUME DE POLOGNE!

En résumant les travaux de Votre Session actuelle, je dois d'abord Vous féliciter de l'heureuse unanimité avec laquelle, remplissant le voeu émis antérieurement par le Sénat, Vous avez laissé un mémorable exemple de reconnaissance nationale envers le Régénérateur de Votre patrie.

Un supplément aux lois des hypothèques avait été trouvé nécessaire; Vous l'avez voté.

De nombreuses contestations se trouveront prévenues et la paix des propriétés assurée, par la loi qui règle l'usage de la vaine pâture et de l'affouage.

Vous avez reprimé le vagabondage, en plaçant toute fois la liberté personnelle sous la garantie des lois et de leurs formes protectrices.

Tel est le bien qui est résulté de Vos délibérations.

Le Sénat, ce premier corps de l'Etat, avait justifié toute Ma confiance, en accueillant à l'unanimité un projet qui obviait à une partie des inconvéniens de la loi décrétée en 1825, sur la nullité du mariage et sur le divorce.

Il est à regretter que la Chambre des Nonces ait jugé devoir le rejeter, et maintenir ainsi une disposition qui compromet essentiellement le repos des familles, qui trouble les consciences, et dont la révision est impérieusement réclamée par les plus puissantes considérations.

Vos diverses demandes seront mûrement examinées et je Vous ferai connaître mes décisions à leur égard. Elles seront fondées sur des motifs de justice, d'ordre public, et sur la constante sollicitude avec laquelle je ne cesserai, quoique loin de Vous, de veiller à Votre véritable bonheur.

Zamknięcie Seymu Królestwa Polskiego, nastąpiło na dniu wczorajszym w porządku programmatem przepisany. Już o godzinie gtey rano, wszystkie galerye, i wszystkie miejsca sali Senatorskiej dla widzów zostawione, napełnione zostały publicznością pteci oboiey. Po zebraniu się Członków Izb obu do miejsc posiedzeń właściwych, JW. Prezes Senatu, za odebrany rozkazem N. PANA, wezwał Senatora Woiewodę Franciszka Grabowskiego, tudzież Senatora Kasztelana Hr. Antoniego Ostrowskiego, iżby dopełnili zaproszenia Izby Poselskiej do połączenia się z Senatem.

Po połączeniu się Izb obu, JW. Prezes Senatu, tudzież JW. Marszałek Izby Poselskiej, pośpieszyli z wyznaczeniem Deputacyi mającey donieść N. PANU, że obie Izby oczekują drogiey chwili Jego przybycia. Dopełnili zaproszenia N. PANA z Senatu: J. C. M. Wielki Xiążę MICHAŁ, Senator Woiewoda Xiążę Michał Radziwiłł, i Senator Kasztelan Hrabia Tarnowski, z Izby zaś

Mowa NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA i KRÓLA, miana przy zamknięciu Seymu Królestwa Polskiego, dnia 28 czerwca 1830 r.

REPRÉSENTANS DU ROYAUME DE POLOGNE!

Przechodząc prace terażnieyszego Zgromadzenia Waszego, powinszować Wam naprzód wieniem, szczęśliwey iednomyślności, z iaką dopełniając życzenie dawniey przez Senat oświadczone, pozostawiliście pamiętny przykład wdzięczności narodowey, dla Wskrzesiciela Waszey Ojczyzny.

Dodatkowe przepisy do praw o hypotekach uznane zostały za potrzebne: te uchwaliliście.

Licznym sporom zapobieży się, i spokojność własności zapewnioną będzie prawem, które urzęduje służebności pastwiska i wrębu.

Ukróciłiście tułactwo, kładąc wszakże wolność osobistą pod rękomyją praw i form ich opiekuńczych.

Takie jest dobro, iakie z Waszych obrad wynikło.

Senat, to pierwsze Ciało Państwa, usprawiedliwił był całe moje zaufanie, przyymuiąc iednomyślnie projekt, który zapobiegał w części, niedogodnościom uchwalonego w roku 1825 prawa, o nieważności małżeństwa i o rozwodzie. Żałować wypada, iż Izba Poselska osądziła przyzwolitóm, projekt ten odrzucić i zachować tym sposobem rozporządzenie, naruszające istotnie spokojność rodzin, zatrawiające sumienia, i którego przeyrzenia, najmocniejsze powody niezbędnie wymagają.

Rozmaite żądania Wasze ściśle rozważane zostaną i dam Wam poznać wyrzeczenia Moie w ich względzie. Wyrzeczenia te, oparte będą na zasadach sprawiedliwości, porządku publicznego i ciągłej troskliwości, z iaką, chociaż opodał od Was, nie przestanę czuwać nad prawdziwém szczęściem Waszém.

Poselskiej: J. C. Mość Wielki Xiążę CESARZEWICZ KONSTANTY, Deputowany z Cyrkułu VIII miasta stołecznego Warszawy; JW. Franciszek Zaleski, Poseł Powiatu Łukowskiego, tudzież JW. Jan Nep. Gliszczyński, Poseł Powiatu Konińskiego.

Za zbliżeniem się NN. PANSTWA, Prezes Senatu i Sekretarz Senatu, pośpieszyli do drzwi Izby dla przyięcia Tychże. Ukazał się niezwłocznie N. PAN, prowadząc pod rękę dostoyną Swą Małżonkę, wraz za N. PANEM szedł J. K. M. Xiążę Karol Pruski, prowadząc J. K. M. Wielką Xiążęną Pauiącą Sasko-Weymarską, tudzież J. K. M. Małżonka Królewicza Pruskiego Karola, oraz JO. Xiążna Łowicka, a świetny orszak Dam Dworskich i Urzędników Dworu postępował za nimi.

Skoro N. PAN stanął przy tronie, tudzież skoro N. PANI i Dostoyne Osoby wyżej wspomniane zajęły miejsce właściwe, JW. Minister Spraw Wewnętrznych udzielił z rozkazu N. PANA głosu JW. Prezesowi Senatu, i JW. Marszałkowi

Izby Poselskiej, zdającym sprawę z działań obu Izb Seymowych.

Następnie J.W. Minister Stanu, Prezydujący w Radzie Administracyjnej, ogłosił sankcyę Królewską czterech projektów do praw przyiętych przez Izbę, jako to: względem pomnika wdzięczności dla Wskrzesiciela Królestwa Polskiego i dawcy Konstytucyi, ALEXANDRA Igo; względem zmiany Art. 127 prawa Hypotecznego z roku 1818, tudzież legitymacyi przez świadków, względem słuźebności pastwiska i wrębu, a nakoniec względem włoźców, tułaczy i żebraków; po czem N. PAN miał mowę, na początku gazety umieszczoną, a Minister Sekretarz Stanu przeczytał takową w języku polskim.

Po ukończeniu czytania mowy N. PANA, Minister Spraw Wewnętrznych oświadczył z rozkazu Jego Królewskiej Mości, że Sejm został rozwiązany, skoro zaś NN. PAŃSTWO powrócili do Swych pokoiów, Członkowie Izb tudzież Rady Stanu, udali się do Kościoła Metropolitalnego Sgo Jana, gdzie odśpiewany został Hymn *Ciebie Boga chwalimy* na podziękowanie Przedwiecznemu za szczęśliwie ukończone prace Seymowe.

— Dnia 30 —

Najjaśniejsza CESARZOWA i KRÓLOWA, opuściła na dniu wczorajszym rano stolicę tutejszą udając się do Petersburga.

Tegoż dnia o godzinie zgiey w nocy wyjechał także do Petersburga Jego Cesarzewiczowska Mość Wielki Xiążę MICHAŁ.

Do składu Deputacyi, które miały zaszczyt złożyć N. PANU adressy Izb właściwych, należeli: z Senatu: JO. Xiążę Adam Czartoryski, Senator Woiewoda, J.W. Senatorowie Kasztelanowie: Franciszek Nakwaski, Kajtani Sierakowski, Michał Hr. Potocki i Leon Dembowski; a z Izby Poselskiej, J.W. Teodor Staski Posel Kielecki, Antoni Suchodolski Posel Solecki, Ernest Faltz Deputowany z miasta Kalisza, Józef Jabłowski Posel Lubartowski, Ignacy Dembowski Deputowany z miasta Płocka, Jan Rostworowski Posel Czerski, Jakób Piotrowski Deputowany z III Cyrkułu miasta Warszawy, Ignacy Wężyk Posel Łosicki, Wincenty Gawroński Posel Kalwaryjski, i Józef Wiszniewski Deputowany Obwodu Kalwaryjskiego.

Przed zamknięciem Seymu, dzień 26 b. m. przeznaczony był stosownie do Statutu Organicznego, na posiedzenie poświęcone rozbirowi petycyi, przez rozmaitych członków Izby ułaski Marszałkowskiej złożonych. Z tych 98 Izb Poselska do podnóżka Tronu N. PANA ponieść dozwoliła. Gdy obrady zostały zamknięte, wszyscy członkowie Izby wynurzyli uczucia szacunku i przyjaźni J.W. Marszałkowi, za przewodniczenie obradom, który swoim postępowaniem zyskał powszechną miłość i zaufanie swoich kolegów.

— Dnia 1 lipca —

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ i KRÓL Jmć najłaskawiej mianować raczył: Kawalerami Orderu Orła Białego: J.W. Feldmarszałka Hrabiego Dybicz-Zabalkańskiego, Feldmarszałka Hrabiego Paskiewicza Erywańskiego, Jenerała Jazdy i Ministra Woyny Cesarstwa Rosyjskiego Czerniszewa, Jenerała Adjutanta i Jenerała Jazdy Benkendorfa, tudzież: Ministra Sekretarza Stanu, Jenerała Dywizyi Stefana Hr. Grabowskiego. Kawalerami Orderu Królewskiego s. Stanisława: Klasy 1szej, J.W. JXiędza Manugiewiczza, Senatora Królestwa, Biskupa Dyecezyi Augustowskiej, J.W. Jenerała Maiora Barona Driesen. Klasy 2giey, J.W. Szachmatowa, Kamerjunktka Dworu Cesarzsko Rosyjskiego, i Uspeńskiego, rzecz. rad. et. Lekarza korpusu 3go piechoty. Łowczym Dworu Królewsko-Polskiego: J.W. Senatora Kasztelana Hr. Bielińskiego.

— Dnia 2 —

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ i KRÓL Jmć najłaskawiej mianować raczył Kawalerem Orderu s. Stanisława 2giey klasy, Xięcia Alexandra Golicyna, Szambellana Dworu Cesarzsko-Rosyjskiego.

— W dniu 30 z. m. o godzinie 10 zrana Jey

Cesarzewiczowska Mość Wielka Xiężna Sasko-Weymarska, raczyła najłaskawiej zwiedzić Instytut Rządowy Wychowania poci żeńskiej, połączony z pensyą wzorową. Przyymowana przez Dyrekcyę Instytutu, mając sobie złożony raport, a razem skreślony przez J.W. Radcę Stanu Zalewskiego, Dyrektora Instytutu, cel i dążność obu tych połączonych zakładów, przypatrzyła się w szczegółach zaprowadzonemu w nich sposobowi instrukcyi, a kazawszy w obecności swojej nauczycielkom wykładać przedmioty w Pensyi Wzorowej przez nie prowadzone, przekonała się, że uczennice nawet obcemi językami były w stanie tłumaczyć się z nauk im udzielanych. Przeglądając wypracowania uczennic, czyniła nad niemi pedagogiczne uwagi, dowodzące wysokie Jey zadowolenie, z okazanego ich postępu. Następnie po uprzejmy z profesorami, dozorczyniami i nauczycielkami rozmowie, przynoszącej najwyższy zaszczyt obu tym Instytutom, Jey Cesarzewiczowska Mość oprowadzoną została przez J.W. Hr. Plater, Damę Dozoru, po wszystkich pokojach i salach naukowych, wchodząc w naydrobniejsze szczegóły dotyczące się zdrowia, wygody i pomieszczenia uczennic. W trzecim oddziale Instytutu Rządowego, mając sobie w hółdzie głębokiego uszanowania przez jednę z korrepetytorek wynurzone uczucia, iakie rozczulający ten widok Wysokich Jey względów, na sercach wdzięcznością przeniknionych, sprawić był zdolnym, raczyła Jey Cesarzewiczowska Mość przyjąć najłaskawiej słabe jeszcze próby rozwijających się dopiero talentów w rysunkach i robotach ręcznych, a następnie dopytując się, według iakich dzieł instrukcyja w obu tych Instytutach jest prowadzoną, i powziąwszy wiadomość, że umyślnie przez Professorów tego Instytutu ułożone są dzieła elementarne, z zastosowaniem onych do potrzeby i powołania poci żeńskiej, uznawszy z swej strony środek ten za nader pomocny w osiągnięciu celu dobrze skierowanej edukacyi, do tylu dowodów Wysokiego Swego zadowolenia i naywiększej troskliwości, i ten jeszcze nowy przykład raczyła, polecając sobie złożyć exemplarze dzieł wspomnianych.

— J. K. M. Xiążę Karol Pruski, na dniu onegdajszym wyjechał do Petersburga.

RAPPORT RADY STANU.

(Ciąg dalszy.)

Wyroby z lnu i konopi.

Po wełnie, len i konopie, które ziemia własna obficie i w dobrych gatunkach wydaie, stanowiły drugi przedmiot troskliwości Rządu o to: ażeby wyroby z tych surowych płodów, ile można, nayrybniej przyswoić krajowi. Poślednie gatunki płócien na potrzebę domową niższej klasy mieszkańców, dostarcza tkactwo po wsiach a włościan dość upowszechnione; niektóre tylko okolice części Woiewództw Lubelskiego, Augustowskiego, Płockiego i Kaliskiego, wyrabiały płócien średnich, poślednich gatunków, więcey nad domową własną potrzebę, co wszakże ogólney potrzeby reszty konsumentów bynajmniej nie zaspakaia.

Zład iednakże okazało się, że na tkactwie u nas nie zhywa, a szczególniej co do średnich gatunków i płócien, lecz nie dostawało przedzy, i handlu hurtowego, któryby połączony z appreturą wyrobów, takowe w surowym stanie od tkaczy odbierając przyrządzał, i siłą oddzielnych na to kapitałów, w dalszy obieg handlowy puszczał.

Starano się, ile możności, temu niedostatkowi zaradzić; przybyłym z Czech i Saxonii rodzinom trudniącym się ręcznym przedzeniem, wydzielono w miejscach przez nich sobie obranych pod Pabianicami i Łodzią kolonie, na których kłkaset takowych rodzin, zapomogą z funduszów fabrycznych wsparte, osiedliły się i pobudowały. Prócz tego P. Rundsicher z Saxonii za otrzymaną zapomogą w summie zł. 76,500, złożył mechaniczną przedziałnią lnu w Łodzi.

Nie spuszczaiąc z uwagi potrzeby powiększenia udoskonaloney przedziałni mechaniczney lnu i

konopi, na wzór Angielskich, w roku 1827 Prezes Kommissyi Województwa Mazowieckiego, wprowadził do miasta Łodzi, hurtownika i apretora płócien P. Tytusa *Kopisch*, który nabywszy od Rządu za sumę wyrównyującą wartości wprzód ieszcze urządzony, w témże mieście blich, i zabudowania do tego potrzebne, i oprócz tego uzyskawszy, z Najwyższego Waszey Cesarzsko-Królewskiej Mości, zezwolenia, licencyą na wprowadzenie bez opłaty cła znacznych swoich majątkowych zapasow do kraiu, rozwiła swój znakomity zakład, w sposób rokujący nie małe ztąd korzyści i dla samego przedsiębiorcy, i dla tej gałęzi przemysłu rękodzielniczego — 200 rodzin tkaczy przybyło z granicy, i osiadło w mieście Łodzi, gdzie ich łatwość odbytu na surowe tkaniki przynęca.

Przy udokładnieniu mechaniczney przedzalni lnu i konopi, kilku ieszcze podobnych hurtowników sprowadziwszy do kraiu, i osiedliwszy ich w okolicach naywięcej płócien produkujących, wyroby lniane przyswoiła się wkrótce przemysłowi krajowemu.

Postęp, iaki w ogóle ta gałąź przemysłu w tych latach uczyniła, trudnym jest nieco do wykazania, ponieważ płócien na domową potrzebę wyrabianych, obliczać nie można. W obiegu handlowym w roku 1823 naliczono wyrobów lnianych krajowych, łożki 2,500,000, w roku zaś 1828 spisy tego rodzaju wykazały wypuszczonych w obieg handlowy łożki 3,581,804, a zatem różnica postępu byłaby łożki 1,081,804 roczney produkcji tychże wyrobów w kraiu. Fabryki krajowe wyrobiły także w ciągu tych lat przędzy bawełnianej funtow 235,308.

Wyroby bawełniane.

Jak w innych krajach, tak i u nas, tkaniki z bawełny służą za odzież, większey połowie mieszkańców, nosi je już prawie klasa średnia, włóscianie nawet zamożniejsi z upodobaniem zastępują płótno tkaną z bawełny. Wielka potrzeba podobnych wyrobów nastęrczyła konieczność zaprowadzenia i tego przemysłu.

Gdy od przedzalni bez tkactwa zaczynać byłoby niepodobniestwem, po zregulowaniu zatem opłaty celney od przędzy zagranicznej, zaczęło się od roku 1823 zasiedlać, i rozkrzewiać po kraiu tkactwo. Powstały osady, w *Turku*, *Częstochowie*, *Lelowie*, *Pilicy* i *Kromotowie*, w Województwie Krakowskim; w *Pabianicach* i *Łodzi*. Niektórym tkaczom zbudowano domy, innym wydzielono na budowlę pożyczki, i mimo tego, że ieszcze dokładney drukarni i apretury tych wyrobów w kraiu nie ma, tkactwo utrzymuje się z przędzy surowych tkanek po większey części z farbwaney przędzy wyrobionych. Upadł zakład tkacki P. *May*, na *Solcu* w *Warszawie* założony; starano się wszelako całą ilość zapomogi odzyskać, a gmachom na ten cel wzniesionym inne nadać przeznaczenie. Fabryka przedzalni, tudzież tkactwa w *Lipkowie* P. *Paschalis* et *Comp.* w tych latach powiększoną została, ku czemu Rząd przyszedł iey w pomoc znaczną zapomogą. Ustać musiała drukarnia perkalow w *Marymoncie* i dla zachodzący różnicy między późniey ogłoszoną taryfą celną, a wcześnieyszym z przedsiębiorcami kontraktem, musiano odkupić zakład rzeczony, nie mogąc funduszow fabrycznych obciążać obowiązkiem płacenia cła podwyższonego.

Powstały natomiast w tym dziale wyrobów dwa znakomite zakłady w mieście Łodzi, przedzalnia bawełny P. *Wendysch*, która w tych latach odebrała zł. 135,000 zapomogi, i farbiernia czerwienu tureckiey P. *Lange*, który na ten cel uzyskał 40,000 zł. pożyczki.

Postęp od roku 1823 wyrobów bawełnianych w kraiu, oznaczyć tylko można przez produkcją spisaną w roku 1828; gdyż przed 1824 rokiem w pierwiastkowych tego przemysłu związkach dla zbyt małej produkcji, nie obliczono tego rodzaju wyrobów. Wypuszczono więc w obieg handlowy w roku 1828 z rękodzielni krajowych, tkanek bawełnianych 2,513,102 łożki, pończoch par 79,421, i innych dzianych wyrobów sztuk 1983 i tasiemek sztuk 76,020.

Co do powyżey wzmiankowanych 5ch rodzajów, wyrobów z wełny, lnu i bawełny, wypada ieszcze nadmienić: iż korzystając z bytności w Anglii Pana Filipa *de Girard*, mechanika przy Górnictwie krajowém, wynalazcy machin do przędzenia lnu i paczeszy, polecono mu zakupić także wzorowe maszyny do przędzenia wełny *chessey*, lnu, bawełny; warsztaty mechaniczne do tkania płócien i bawełnicy, i maszyny do drukowania perkalow; wydatek na to wynosi 320,000 zł., z których 260,000 zł. uiszczono z funduszów lat ninieyszym zdaniem sprawy objętych, resztując zaś 60,000 zł. wypłacone bydź mają później, po dostawieniu machin do *Warszawy*. To kupno, a rzeczy sprowadzenie zakupionych przedmiotów, iak z iedney strony licznym doznawało trudności, tak z drugiey będzie podstawą nader ważnych zakładów, które się w późnieyszych latach rozwiną.

Inne rozmaite fabryki.

Powiększoną została w *Warszawie* przez Panów *Hirschmann* i *Kiiewskiego* fabryka przetworów chemicznych, przy pomocy Rządu, w summie zł. 115,000 iey w tych latach wydzieloney, i dostarcza obficie po cenach umiarkowanych materiały, nietylko dla krajowych fabryk i farbierni, lecz po części wysyła takowe i za granicę.

Przy uzyskaney pożyczce w summie 30,000 zł. z funduszu na wsparcie zakładów przemysłowych wyznaczonego, zaprowadził P. *Müller* w stolicy młyn do mielenia zboża, z użyciem zamiast zwycajnych kamieni, wałców stalowych karbowanych. Rozwinięty przez niego system powiódł się szczęśliwie, i znalazł za granicą naśladowców.

Zakładowi odlewów żelaznych Panów *Evans* et *Comp.* w *Warszawie*, iako dostarczającemu machin rotacyjnych i mechanicznych, udzielono w tych latach pożyczkę w summie 40,000 zł.

Powstają liczne i coraz więcej wydoskonalone kuźnie w Województwie Sandomierskim i części Krakowskiego, które równie na potrzebę kraiu i na wywóz dostarczają dobrego żelaza.

Fabryki skór w zwycajnych gatunkach, odpowiadają po części krajowey potrzebie. Różne wyprawy skór, safianów i zamiszowe, przedsiębrane są z należytym postępem w *Warszawie*, *Kaliszu*, *Koninie*, *Radomiu*, *Końskich*, *Witkowskich*, *Wyczyńcu*, i w wielu innych miastach, a fabryki rękawiczek, pomiędzy któremi nayznaczniejszy jest zakład Pana *Gross* w stolicy, dostarczają z materiału krajowego dokładnych wyrobów.

Oprócz powyższych zakładów wzniosły i wydoskonalily się w kraiu, a szczególniey w stolicy, rozmaite fabryki, po większey części od Rządu wsparciem zachęczone, iako to: przedmiotów platerowanych, i lakierowanych odlewów bronzowych, szkła i fajansów, instrumentów chirurgicznych i muzycznych, kwiatów sztucznych, kapeluszy słomianych, broni dziwerowaney, porteru, lamp, mebli, pojazdów i t. d.

Dwie wystawy publiczne celnieyszych płodów przemysłu narodowego, odbyte w latach 1825 i 1828, odpowiedziały oczekiwaniom Rządu, i okazały znaczny postęp w wyrobach.

Od roku 1824 udzielono patentów swobody 56 sztuk i ieden list wynalazku, na przedmioty w pismach publicznych, wedle urzędzeń ogłoszane.

Handel.

Jak dalece zakłady kredytowe są podstawą i dźwignią handlu, stwierdza to nayoczywiście doświadczenie z targiem głównym w *Warszawie* na wełnę.

Bezskuteczniemi prawie były, tak urządzenie rzeczzonego targu z dnia 14 maja 1822 roku, iakoliteż i oznaczone Postanowieniem Xięcia Namieśtnika Królewskiego z dnia 9 sierpnia 1825 roku składy w *Warszawie*, *Łęczycy* i *Kaliszu* na wełnę, z których z funduszu żelaznego 300,000 zł. przez wiekopomney pamięci Poprzednika Waszey Cesarzsko-Królewskiej Mości na ten cel przeznaczzonego, miały bydź czynione zaliczenia fabrykantom na wełnę; dopiero zaprowadzenie Banku Polskiego nastęrczyło w roku 1828 myśli nowego urządzenia tegoż samego targu, z użyciem pośred-

nietwa teyże instytucyi Bankowej, do zbliżenia producentów wełny z fabrykantami. Zamiar ten powiódł się pomyślnie; na pierwszym podobnie urządzonym targu w czerwcu 1828 r., sprzedano 7129 cetnarów, resztę nie zakupioney przez fabrykantów wełny w ilości tysięcy kilkuset cetnarów zakupił Bank na rzecz i rachunek Rządu, dla uformowania zapasu na dalszą potrzebę fabryk krajowych, a fundusz żelazny 300.000 zł. wskazano mu za rękoymią tey operacyi handlowey.

Wypadek dość pomyślny tego pierwszego targu, jest zapowiednią dobrego nadal powodzenia następnych.

Zawiązane dobrotliwie przez wiekopomney pamięci Poprzednika Waszey Cesarsko-Królewskiej Mości, stosunki wzajemnego handlu z Rosyą, rozwijaia się z równą dla obu krajów korzyścią. Rosyjskie wyroby, bawełniane, jedwabne, kruszcowe, towary kramarskie, galanteryjne, skóry, porcelana, fajans, wosk, olej, tran, ryby, blachy, masło, chmiel, zboże, woły i wszelkiego rodzaju żywności, przy zbliżoney za pomocą dróg bitych, oraz ułatwiający się kanałami, i rzekami komunikacyi, znajdują już i znajdują powiększający się coraz pokup w kraiu tutejszym, nawzajem niektóre wyroby tutejsze, osobliwie zaś sukna, po największey części sposobem transitu prowadzone do Chin, zyskują odbyt pewny w handlu Rosyjskim. Ścisła kontrolla wszystkich zakładów i używanych przez nich znaków fabrycznych zabezpiecza od nadużyć, gdy świadectwa miejscowe pochodzenia nie udzielają się, iak po nieomyślném sprawdzeniu wyrobów.

Zakład splawu, i budowli statków w *Rybackach*, w skutek kontraktu o transport soli zawartego przez Kommissyą Rządową Przychodów i Skarbu przedsiębiorcom tegoż transportu został sprzedany, za opłaceniem wartości podług taxy i tym sposobem przeszedł na własność prywatną.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

FRANCYA.

Paryż dnia 19 czerwca.

Dzisiejszy *Monitor* umieścił odebraną przez telegraf wiadomość, o wylądowaniu woyska na brzegu algierskim w następującym piśmie urzędowym od Hrabiego *Bourmont* do Prezesa Rady Ministrów:

„W *Sidi-Ferruch* dnia 14 czerwca o godzinie 10 przed południem: Wysiadanie woyska zaczęło się dziś o godzinie 4 zrana. Całe woysko jest na lądzie; nieprzyjaciel został wypędzony z stanowiska, które zajmował, a dywizya generała *Berthezine* zabrała mu 9 dział i 2 moździerze. Przystań w stronie zachodniej *Sidi-Ferruch* jest dobra, i flotta może tam stać na kotwicy.”

Oprócz tego zawiera *Monitor* następujące pismo urzędowe Admirała *Duperré* do Ministra morskigo:

„W zatoce *Turetta-Chica* dnia 14 czerwca: Flotta zaięła wczora zatokę *Sidi Ferruch*. Woysko dziś wysiadło zupełnie na ląd i osadziło wzgórze ku półwyspie. Baterye nieprzyjacielskie zostały zdobyte. Główna kwatera jest w *Turetta-Chica*.”

Gdy wczora o godzinie 7mej wieczorem nadeszła wiadomość o szczęśliwém wylądowaniu woyska, przeczytano ją zaraz na Teatrze Opery, a licznie zgromadzona publiczność przyjęła ją z radośnemi okrzykami.

Król Jmć wydał postanowienie, iż officerowie wszelkiego stopnia, oraz podofficerowie i żołnierze woyska użytego do wyprawy afrykańskiej, mają wyłączne prawo do awansów, iakieby w tym korpusie woyska przez wypadki kampanii nastąpić mogły.

Korpus odwodowy woyska wyprawy, który ma się zebrać w Departamentach *Var* i *nyścia Rodanu*, składać się będzie ogółem z 11,050

ludzi piechoty i 4 bateryy artylleryi konney.

57my półk piechoty liniowej, stojący na zafodze w *Mont-Dauphin*, oczekuje co godzina rozkazu udania się do Morei. (G. W.)

ANGLIA.

Londyn dnia 18 czerwca.

Stało się, czego się nikt już nie spodziewał; Król Jmć czuje się zdrowszym, i iak się zdaje jest nadzieia, iż się polepszy stan jego zdrowia. Wiadomo, iż lekarze Królewscy nie ogłosili nigdy istotney słabości Monarchy, a po długim odgadzywaniu, gazeciarze i publiczność zgodzili się na to, iż utrudnienie oddechu pochodzi z wodney puchliny. Lekarze zapewniają, iż Król Jmć ma teraz łatwiejszy oddech, a *Okolnik Dworski* (który jednak nie ma urzędowey cechy) twierdzi, że Monarcha nie chorował na wodną puchlinę; zapewnia, nawet, że Król Jmć przy małej pomocy może się udawać z jednego, pokoju do drugiego, i że zamierza wkrótce opuścić zamek *Windsor* i udać się do zamku letniego *Lodge* zwanego, w którym od lat kilku lubił zamieszkiwać. Nie potrzeba zresztą wyjaśniać, iak bardzo przyczynia się tajemniczość lekarzy i dworu względem istotnego stanu słabości Monarchy, do niepokoienia narodu, i ile niekorzystnie wpływa na przemysł i handel.

Xiążę *Klarenceyi* bawił wczoraj blisko 5 godziny u Króla Jmci w *Windsor*.

Xiążę Pruski *Fryderyk* przyjął wczoraj w pałacu *St. James*, w mieszkaniu Xiącia i Xiążney *Kumberland*, odwiedziny Xiącia *Gloucester*, a potem miał u siebie na obiedzie Posta Pruskiego z dobraniem towarzystwem. Wieczorem zaszczycił ten Xiążę obecnością swoją zabawę u *Margrabiny Stafford*.

— Dnia 19 —

Dzisiejsze prywatne doniesienia z *Windsor* nie są tak pomyślnie iak wczoraysze i onegdaysze. Monarcha ma bardzo przykry kaszel. (G. W.)

TURCYA.

Stambuł dnia 25 maja.

Wszystko (pisze Niemiecka *Powszechna gazeta*) byłoby teraz przyprowadzoném do porządku, i Sułtan byłby uwolniony od wielkich kłopotów, które oddawna go niepokoją, gdyby nie wybuchnęło powstanie Albańczyków i nie sprawiało obawy, iż może się stać takiem, iak Greckie. Dla tego też wysłał tam śpiesznie Wielkiego Wezyra z rozkazem, aby nayspierwiej drogą łagodności przez ogłoszenie powszechney amnestyi, a w naysgorszym razie siłą przywrócił porządek. Wystanie w tymże czasie 10,000 piechoty i 30 dział okazuje, iż rząd chce użyć surowości, ięśliby dalszego oporu doznawał. Wszystkie tu osiadłe rodziny albańskie są bardzo strwożone; wiele ich stara się wynieść do Rosyi lub Grecyi. Twierdzą, iż Reprezentanci wielkich Mocarstw zwrócili uwagę Sułtana na złe skutki, iakie rozruchy w Albanii mogą za sobą pociągnąć, i że właściwie z tego powodu nastąpiło wystanie Wielkiego Wezyra, i nadanie mu prawa udzielenia amnestyi. Liczne narady niedawno odprawione, potwierdzają domysł, iż ściągali się do tego ważnego przedmiotu. (G. W.)

P r e n u m e r a t a.

Od dnia 1 nadchodzącego miesiąca lipca, odnawia się prenumerata półroczna na *Gazetę Kurjera Litewskiego*. Cena zwyczajna: z przesyłaniem pocztą rubli sr. 7.

Półroczna bez przesyłania pocztą rub. 4 kop. 50.
Kwartalowa od dnia 1 lipca do dnia 1 października na miejscu . . . — 2 — 25.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

DODATEK

Wilno dnia 25 Czerwieca o. s. 1850 roku.

P o d r a d y.

Od Departamentu Kommissoryackiego Ministeryum wojennego niniejszém ogłasza się: iż na dostarczenie potrzebnych dla niżej wyrażonych Kommissoryackich Kommissy i dla Kommissyonierstw na opatrzenie wojsk na termin 1851 roku rzeczy, tu wyszczególnionych, z dostawieniem do tych mieysc, oznaczają się w nich targi, a mianowicie:

Do Kommissyi Sanktpetersburskiej: płótna flamskiego armiejskiego arsz. 509,069, rawenduku arsz. 81,778, płótna: koszulowego armiejskiego arsz. 2,222,234, podkładkowego arsz. 2,712,555, torbowego arsz. 10,378, taśmy żółtey do naszywania arsz. 4,314, sukna włóściańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney, arsz. 37,670, bótow z całym przyborem i podeszwami: armiejskich pieszych par 307,555, krótkich kawaleryjskich par 3,594, niefrontowych par 5,074, przyszew do bótow niefrontowych par 21,100, podnosków do trzewików par 1,055, patrontaszow lakierowanych 6,997, podsumkow lakierowanych 1,900, ładownic lakierowanych 5,221, pasow jegierskich: do patrontaszow 1,330, do bębnow 100, pendentow jegierskich armiejskich 486, huzarskich 1,257, kapturkow na zamki karabinowe kawaleryjskich 6,384, pieszych 1,060, paskow karabinowych: kawaleryjskich 3,905, pieszych 15,916, nakrywek deklowych kawaleryjskich 4,528, pieszych 15,173, kiwerow 40,000, półkożuszkow dla wojenno-robotczych 3,096, dla aresztantow 352, rękawic z jednym palcem dla wojenno-robotczych 16,292 par, dla aresztantow 2,539 par; rękawic wełnianych bez palców 6,216 par; pasow 86, półbóciow 1,516 par, chodakow 684 par, flasz pieszych 32,557.

Do Kommissyi Moskiewskiej: rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 232,483, płótna koszulowego arsz. 1,932,718, podkładkowego arsz. 2,400,361, torbowego arsz. 1,360, rawenduku arsz. 82,604, taśmy żółtey do naszywania arsz. 25,000, sukna włóściańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney, arsz. 27,661, bótow z całym przyborem i podeszwami: armiejskich pieszych par 262,691, krótkich kawaleryjskich 18,052 par, niefrontowych par 2,027, przyszew do bótow niefrontowych 6,595, podnoskow par 7,361, patrontaszow lakierowanych 7,727, podsumkow lakierowanych 168, ładownic lakierowanych 4,919, pasow jegierskich do patrontaszow 2,448, do bębnow 54, pendentow jegierskich 2,213, ułańskich 1,163, kapturkow na zamki karabinowe kawaleryjskich 226, pieszych 3,527, paskow karabinowych pieszych 4,113, nakrywek deklowych pieszych 10,069, paskow jegierskich do tornistrow plecowych 2,276, flasz pieszych 10,507, wojskokow 2,536.

Do Kommissyi Woroneżskiej: rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 72,411, płótna koszulowego arsz. 810,260, podkładkowego arsz. 510,687, torbowego arsz. 20,223, rawenduku arsz. 182,451, taśmy żółtey do naszywania arsz. 8,000, bótow z całym przyborem i podeszwami: pieszych 118,841 pary, krótkich kawaleryjskich 39,000 par, nie frontowych par 223, przyszew do bótow nie frontowych par 9,995, podnoskow do trzewików par 2,735, patrontaszow lakierowanych 1,831, ładownic lakierowanych 6,900, pasow jegierskich do patrontaszow 666, do bębnow 19, pendentow jegierskich 1,182, kapturkow na zamki karabinowe: kawaleryjskich 5,504, pieszych 1,024, paskow karabinowych: kawaleryjskich 1,296, pieszych 4,152, nakrywek deklowych: kawaleryjskich 5,056, pieszych 2,499, paskow jegierskich: do tornistrow plecowych z napiersnikami 1,471, do manierek 1,599, flasz pieszych 3,172, wojskokow 3,431.

Do Kommissyi Kazańskiej: rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 69,569, płótna koszulowego arsz. 772,742, podkładkowego arsz. 680,770, rawenduku arsz. 10,109, taśmy żółtey do naszywania arsz. 8,000, sukna włóściańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney, arsz. 29,263, bótow z całym przyborem i podeszwami: pieszych par 80,370, niefrontowych par 672, przyszew do bótow niefrontowych par 1,663, podnoskow do trzewików par 11,243, patrontaszow lakierowanych 355, pasow jegierskich do patrontaszow 1,853, do bębnow 11, pendentow jegierskich 1,157, kapturkow na zamki karabinowe pieszych 360, paskow karabinowych pieszych 1,661, nakrywek deklowych pieszych 450, paskow jegierskich do tornistrow plecowych 1,198, przyborow flasznych 832, półkożuszkow aresztańskich 29, półbóciow 304 pary, flasz pieszych 1,175.

Do Kommissyi Kijowskiej: rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 184,033, płótna koszulowego arsz. 1,050,265, podkładkowego arsz. 656,702, torbowego arsz. 4,178, rawenduku arsz. 52,916, taśmy żółtey do naszywania arsz. 12,000, sukna włóściańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney, arsz. 19,840, bótow z całym przyborem i podeszwami pieszych 179,757 par, krótkich kawaleryjskich 5,910 par, nie frontowych 1,583 pary, przyszew do bótow nie frontowych par 3,482, podnoskow do trzewików 1,200 par, patrontaszow lakierowanych 18,185, podsumkow lakierowanych 416, pasow jegierskich do patrontaszow 5,784, do bębnow 104, pendentow jegierskich 9,616, kapturkow na zamki karabinowe pieszych 3,330, paskow karabinowych pieszych 8,654, nakrywek deklowych pieszych 5,579, paskow jegierskich do tornistrow plecowych z napiersnikami 198, rękawic z jednym palcem aresztańskich 1,584 pary, rękawic wełnianych 792 pary, półbóciow 3,400 par, chodakow 150 par, flasz pieszych 27,077, wojskokow 590.

Do Kommissyi Krzemienczuckiej: rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 112,423, płótna koszulowego arsz. 1,020,508, podkładkowego arsz. 1,277,595, rawenduku arsz. 74,541, taśmy żółtey do naszywania 25,000 arsz., sukna włóściańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney arsz. 3,749, bótow z całym przyborem i podeszwami pieszych par 124,666, krótkich kawaleryjskich 13,755 par, nie frontowych 452 pary, przyszew do bótow nie frontowych 10,027 par, podnoskow do trzewików 608 par, patrontaszow lakierowanych 6,480, podsumkow lakierowanych 904, ładownic lakierowanych 528, pasow jegierskich do patrontaszow 1,044, do bębnow 50, pendentow jegierskich 1,213, kapturkow na zamki karabinowe kawaleryjskich 780, pieszych 4,863, paskow karabinowych: kawaleryjskich 634, pieszych 6,546, nakrywek deklowych kawaleryjskich 780, pieszych 6,855, paskow jegierskich do tornistrow plecowych z napiersnikami 689, do manierek 513, do flaszczow 500, półkożuszkow aresztańskich 80, rękawic z jednym palcem dla aresztantow 1,180, rękawic wełnianych bez palców 590 par, pasow 189, półbóciow 600 par, chodakow 1,170 par, flasz do wody pieszych 10,132, siodeł kirasierskich 1,339.

Do Kommissyi Ryzkiej: rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 152,306, płótna koszulowego 1,121,673, podkładkowego arsz. 1,161,502, rawenduku arsz. 33,421, taśmy żółtey do naszywania arsz. 7,460, kraszeniiny arsz. 542, sukna włóściańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney, arsz. 15,945, bótow z całym przyborem i podeszwami pieszych armiejskich 145,947 par, krótkich kawaleryjskich 31 para, nie frontowych par 1,692, przyszew do bótow nie frontowych par 2,368

podnosków do trzewików 3,048 par, patronaszów lakierowanych 2,951, podsumków lakierowanych 166, pasów jegierskich do patronaszów 2,318, do bębnow 58, pendentów jegierskich 1,076, kapturków na zamki karabinowe pieszych 3,417, pasków karabinowych pieszych 3,274, nakrywek deklowych pieszych 3,539, półkożuszków dla wojenno-robotycznych 445, dla aresztantów 692, rękawic z jednym palcem areztańskich 3,550 par, rękawic wełnianych bez palców 1,569 par, półbóćników 5,325 par, flasz pieszych 15,552.

Do Komisyyi Dubieńskiej: rzeczy armiejskich: płótna flamskiego 50,629 arsz., płótna koszulowego arsz. 316,791, podkładkowego arsz. 227,761, rawenduku 1,477 arsz. na namioty: jaryny arsz. 83, taśmy arsz. 819, taśmy żółtey do naszywania arsz. 5,348, sukna włosciańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney; arsz. 962, bótów z całym przyborem i podeszwami pieszych 47,864 pary, krótkich kawaleryjskich 56 par, przyszew do bótów nie frontowych par 578, patronaszów lakierowanych 5,835, pasów jegierskich do patronaszów 427, do bębnow 11, pendentów jegierskich 6,301, kapturków na zamki karabinowe pieszych 236, pasków karabinowych pieszych 11,182, nakrywek deklowych pieszych 11,182, pasków jegierskich do tornistrów plecowych 3,882, do napiersników 4,655, do manierek 5,789, do płaszczów 3,759, flasz pieszych 13,221.

Do Komisyyi Bałtyckiej: rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 163,063, płótna koszulowego arsz. 1,083,877, podkładkowego arsz. 474,558, torbowego arsz. 1,573, rawenduku arsz. 19,044, taśmy żółtey do naszywania 15,000 arsz., sukna włosciańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney; arsz. 6,120, bótów z całym przyborem i podeszwami: pieszych 181,888 par, krótkich kawaleryjskich 8,539 par, niefrontowych 3,010 par, przyszew do butów niefrontowych 6,056 par, patronaszów lakierowanych 5,076, podsumków lakierowanych 360, ładownic lakierowanych 194, pasów jegierskich do patronaszów 2,875, do bębnow 108, pendentów jegierskich 3,835, kapturków na zamki karabinowe pieszych 659, pasków karabinowych pieszych 6,789, nakrywek deklowych pieszych 4666, półkożuszków areztańskich 536, rękawic z jednym palcem areztańskich par 1,610, rękawic wełnianych bez palców 805 par, pasów 297, półbucików 840 par, chodaków par 1,575, flasz do wody pieszych 20,545.

Do Komisyyi Stawropolskiej: rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 2,985, płótna podkładkowego arsz. 71,125, rawenduku 31,050 arsz., na namioty: płótna w paski czyli pestredzi arsz. 309, jaryny arsz. 2,239, taśmy arsz. 22,730, taśmy żółtey do naszywania arsz. 3,000, sukna włosciańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney; arsz. 1,653, bótów z całym przyborem i podeszwami pieszych 58,723 pary, niefrontowych 487 par, przyszew do bótów niefrontowych 3,065 pary, podnosków do trzewików 1,200 par, patronaszów lakierowanych 101, podsumków lakierowanych 231, pasów jegierskich do patronaszów 101, do bębnow 3, pendentów jegierskich 102, kapturków na zamki karabinowe pieszych 716, pasków karabinowych pieszych 331, nakrywek deklowych pieszych 332, półkożuszków areztańskich 15, rękawic z jednym palcem 120 par, rękawic bez palców 60 par, pasów 15, chodaków 180 par, flasz pieszych 54.

Do Komisyyi Tyfliskiej: rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 140,049, płótna koszulowego arsz. 894,098, podkładkowego arsz. 1,105,071, rawenduku arsz. 38,104, na namioty: pestredzi arsz. 83,83, jaryny 1,305 arsz., taśmy arsz. 4,192, taśmy żółtey do naszywania arsz. 10,000, sukna włosciańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney; arsz. 303, bótów z całym przyborem i podeszwami pieszych par 127,112, krótkich kawaleryjskich par 1,920, niefrontowych 1,036 par, przyszew do bótów niefrontowych 3,104 pary, patronaszów lakierowanych 8,288, pasów jegierskich do patronaszów 7,974, do bębnow 148, pendentów jegierskich 9,147, kapturków na zamki karabinowe pieszych 8,079, pasków karabinowych pieszych 7,758, nakrywek deklowych pieszych 8,270, pasków jegierskich do tornistrów plecowych z napiersnikami 8,988, do manierek 8,865, do płaszczów 8,920, rękawic areztańskich z jednym palcem 166 par, rękawic wełnianych bez palców 83 pary, chodaków 215 par, flasz pieszych 10,694 pary.

Do Komisyyonierstwa Warszawskiego: płótna flamskiego armiejskiego arsz. 921, płótna koszulowego arsz. 19,800, podkładkowego arsz. 141,166, torbowego arsz. 2,744, rawenduku arsz. 2,848, na namioty: pestredzi czyli płótna w paski arsz. 61, jaryny 139, kumacza arsz. 178, taśmy arsz. 1,300, taśmy żółtey do naszywania arsz. 1,510, kraszeniny arsz. 40, bótów z całym przyborem i podeszwami: huzarskich gwardyjskich par 1,038, kozackich 10 par, pieszych armijskich par 2,758, krótkich kawaleryjskich par 3,290, niefrontowych 125 par, przyszew do bótów niefrontowych 105 par, podnosków do trzewików 812 par.

Do Komisyyonierstwa Wileńskiego: rzeczy armiejskich: płótna flamskiego arsz. 84,994, płótna koszulowego arsz. 700,704, podkładkowego arsz. 83,052, rawenduku arsz. 65,425, na namioty: jaryny arsz. 220, taśmy arsz. 2,281, taśmy żółtey do naszywania 10,000 arsz., sukna włosciańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney; arsz. 548, bótów z całym przyborem i podeszwami pieszych 98,065 par, krótkich kawaleryjskich 12,354 pary, przyszew do bótów niefrontowych 1,610 par, patronaszów lakierowanych 6,329, ładownic lakierowanych 3,759, pasów jegierskich do patronaszów 1,984, do bębnow 20, pendentów jegierskich 1,178, ułańskich 3481, huzarskich 1,942, kapturków na zamki karabinowe kawaleryjskich 1952, pieszych 434, pasków karabinowych pieszych 9,706, nakrywek deklowych pieszych 9,278, do kiwerów huzarskich przyboru skórzanego 1,024, flasz pieszych 11831, wołtaków 3,140.

Do Komisyyonierstwa Tobolskiego: płótna flamskiego gwardyjskiego arsz. 131, płótna koszulowego armiejskiego arsz. 249,292, podkładkowego arsz. 254,400, rawenduku arsz. 5,037, taśmy żółtey do naszywania arsz. 5,000, sukna włosciańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney arsz. 6,953, ośm wierszkowej szerokości arsz. 2,238, bótów z całym przyborem i podeszwami: pieszych gwardyjskich 12 par, armijskich 29,984 pary, krótkich kawaleryjskich 497 par, niefrontowych 332 pary, przyszew do bótów niefrontowych 536 par, trzewików 4,328 par, podnosków do trzewików 2,164 pary, patronaszów lakierowanych 1,000, pasów jegierskich do patronaszów 2,000, pendentów jegierskich 2,500, kapturków na zamki karabinowe pieszych 2,000, pasków karabinowych pieszych 2,000, nakrywek karabinowych pieszych 1,000, pasków jegierskich do tornistrów plecowych z napiersnikami 1,500, do manierek 1,500; rzeczy areztańskich i półkożuszków 152, rękawic z jednym palcem 746 par, rękawic bez palców wełnianych 373 pary, pasów 373, chodaków 1,119 par, flasz pieszych 1,500.

Do Komisyyonierstwa Irkuckiego: rzeczy armijskich: płótna koszulowego arsz. 125,538, podkładkowego arsz. 149,511, rawenduku arsz. 224, taśmy żółtey do naszywania arsz. 1,894, sukna włosciańskiego z doprowadzeniem do szerokości, ukazem wskazaney arsz. 5,277, bótów z całym przyborem i podeszwami: pieszych 13,548 par, krótkich kawaleryjskich 100 par, niefrontowych 40 par, przyszew do bótów niefrontowych 2,869 par, trzewików 2,060 par, podnosków do trzewików 1,030 par, patronaszów lakierowanych 1,153, pasów jegierskich do patronaszów 197, do bębnow 44, pendentów jegierskich 1,877, kapturków na zamki karabinowe pieszych 249, pasków karabinowych pieszych 2,176, nakrywek deklowych pieszych 1,592, pasków jegierskich do tornistrów plecowych 866, do napiersników 1,266, do manierek 1,251, do płaszczów 881, flasz pieszych 568.

Targi na te dostawki, iak wyżej inż wspomniano, będą się odbywać i na ten raz w samych Kommissyach i Kommissyonierstwach, właściwie na taką ilość rzeczy, iaka dla kaźdey potrzebna.

Terminy targow naznaczą się:

W Kommissyach: Sanktpetersburskiej, Ryzkiej, Moskiewskiej, i w Kommissyonierstwie Wileńskim dnia 27, 30 iunii, 2 iulii i na przetarg 4 iulii.

W Kommissyach: Kiiowskiej, Krzemieńczuckiej, Woroneskiej, Dubieńskiej i Bałskiej 30 iunii, 2 i 4 iulii i na przetarg 8 iulii.

W Kommissyach: Kazańskiej, Stawropolskiej i Tyfliskiej i w Kommissyonierstwie Warszawskim dnia 9, 12 i 14 i na przetarg 15 iulii.

W Kommissyonierstwach: Tobolskiem i Irkuckiem dnia 19, 21 i 23 iulii i napretarg 24 iulii.

Warunki, na których dostawka powinna się uskuteczniać, będą okazane przy targach; zresztą kto zechce i wcześniej powziąć o tych warunkach wiadomość w Kommissyi lub Kommissyonierstwie.

Kaźdemu zostawiona jest wolność brać na dostawkę takie rzeczy i taką ich ilość, na iaką sam zechce, stosownie do swoich środków i możności; jednakże nie inaczej iak z tego dostawką prosto do tego miejsca, dla którego podjął się dostawić. Dla Kommissy zaś Stawropolskiej i Tyfliskiej może być dozwolono oddawać rzeczy w Moskwie podług cen moskiewskich. Dla tego więc ten, kto zechce dostawić rzeczy dla Stawropoła i Tyflisa do Moskwy, może udać się ze swoim wezwaniem i dla targow (na miejsce Kommissy Stawropolskiej i Tyfliskiej) do Kommissyi Moskiewskiej.

Równym sposobem, jeżeli kto zechce dostawiać i do innych Kommissy, ale niebędzie w możności osobiście przybyć na targi, może posłać od siebie przez pocztę odezwę na piśmie lub prosto do tego miejsca gdzie zechce wziąć dostawę, albo do Departamentu Kommissoryatskiego z wyrażeniem tak ilości rzeczy, iaką podejmie się dostawić, iako i ostateczney na nich ceny, również i warunki, na które terminy obowiązują się dostawić rzeczy i same ewikycy, przez które zabezpieczy Skarb, tak co do akuratności dostawy, iako i trzeciej części pieniędzy, jeśli zechce wziąć je. Ale odezwy takowe powinny być nadesłane do Kommissyi lub do Departamentu przed terminem tu naznaczonym.

Na zupełne dostarczenie naznaczą się następujące terminy: iedney trzeciej części z całej wziętej na podrad ilości do 1go decembra terażniejszego roku, drugiej trzeciej części do 15go februarya 1831, a ostatniej trzeciej części do 1go marca 1831 roku. Zresztą z uwagi na szczególne przyczyny, termin ostateczny dostawy niektórych rzeczy, może być przedłużony aż do 1go apryla, jednakże nie daley.

Ewikycy dla zabezpieczenia pewności i akuratności dostawek, przyymowane będą tylko na piątą część całej zakontraktowanej summy, oprócz osobnego zabezpieczenia rubel za rubel zadatkowych terytafowych lub połowicznych pieniędzy, z tēm, iżby złożone ewikycy na piątą część, były dopełniane do trzeciej części z ewikocy, które zabezpieczają trzecią część pieniędzy w miarę tego, iak te ostatnie będą się oswobodzały.

Jeżeli zaś kto nie będzie w stanie dać ewikocy, tedy od takowego będzie przyięta na pewność dostawy piątą część gotowych rzeczy.

Pieniądze za dostawione rzeczy będą opłacane podradczykom bez najmniejszey zwłóki, iak o tēm inż przekonali się z przykładow przeszłych dostarczeń z tych miejsc Kommissoryatskich, do których rzeczy były dostawione, lub z kąd sami dostawiający zechcą, za okazaniem o zdaniu rzeczy należytych kwiatacy.

Przy zachowaniu i na ten raz w przyymowaniu rzeczy tychże wyjątkow, co do ich gatunkow, iakie dozwolone były w uprzednich dostawach, trzymając się ściśle wyrazow ustanowionych prawideł; żąda się jednak, iżby w rzeczywiście dobroci rzeczy, bynajmiej nie były niższemi od probek. Sprawiający obowiązek Wice Dyrektora, Półkownik Chrapaczew.

Naczelnik Oddziału Soroka.
Naczelnik Stoła Iwanow.

Przedaż publiczna.

3 Rada Opiękuńcza Moskiewska CESARSKIEGO Domu Wychowania niniejszēm ogłasza iż w niej będą się przedawać z ankeynego targu oddane na ewikycy za uchybieniem terminu nieruchome majątki:

1) Półkownikowej Barbary Alexego córki Kaziwiry Karawaiewey w Borysowskim Powiecie Mińskiej Gubernii we wsiach, z dworami Izbiszczę z 81-19, Czyście 58, Wardolichach 30, Matiesowie 81, Juryłowie 35, Ponie 34, Lubieniach 16, Sakowiczach z 102-17, Zabrodje 37, Niedwiednicy 7, Kruhleie 6, w ogóle 340 dusz w 5tey rewizyi.

2) Obywatela Ignacego Michała syna Bobryka, w Klimówickim powiecie Mohilewskiej Gubernii, we wsi Pożarze 24 dusze.

Wyrażone majątki przedają się z urodzonemi po rewizyi, ze wszelką przynależąca do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem, i z przelewem długu Rady, kto zechce podług dawniejszych świadectw, na prawidłach 1828 roku lutego 11 dnia w Meskiewskich Gazetach pod N. 12 publikowanych, targi naznaczą się pierwszy 24go, drugi 28go i trzeci 31go dnia mca lipca terażniejszego 1830 roku; zacząc życzący kupić zechcą przybyć

do Rady Opiękuńczej na naznaczone targi na 10 godzinę zrana; podpisywać się zaś do targow codziennie, wyłączając dni nroczyste. Czerwca 4go dnia 1830 roku.

Expedytor Strasznirow.
Expedytora Pomocnik Pomerancew.

3 Od Kiiowskiej Izby Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niej będzie się przedawać z publicznego targu drewniany dom z muirowanym niższēm piętrem i 13tu muirowanemi kramami w 3 części miasta Kiiowa położone, przynależące do Kiiowskich ohywateli Teodora i żony iego Maryi Moleczewskich; za nieplacenie przez nich długu ich teyże Izbie, a zatēm życzący kupić pomieniony dom i kramy, zechcą przybyć do tey Izby na terminy pierwszy 3go, drugi 6go i trzeci ostateczny 10go dnia miesiaca października terażniejszego 1830 roku. 8mey Klasy Chmiolnicki.

3 Mohilewska Izba Powszechney Opieki ogłasza, iż w niej przedawać się będzie oddany na ewikycy za uchybieniem terminu, majątek ohywatela Józefa Matusewicza w Orszańskim powiecie we wsi Czawatowie 7 rewizyjnych dusz, ze wszystkiemi przynależnościami,

ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem, za niepłacenie długu za pożyczką 1,050 rubli we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania w gazetach. Czerwca 10 dnia 1830 r.

W obowiązku Sekretarza. M. Sofronowicz.
Kancelarzysta Onoszko.

O g ł o s z e n i e.

3 Z Naywyższego JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI rozkazu, dla umieszczenia w powiatowem mieście Połocku Witebskiej Gubernii, Kadeckiego korpusu dla 400 osób, mają być czynione pod rozporządzeniem udzielney Kommissyi, odmiany w iedenastu budowach, należących do Poiezuickiego klasztoru, i w sześciu innych skarbowych domach. Dla uczynienia pomienionych budowniczych robot, postanowiono naznaczyć Architekta i pomocnika dla niego, z pensją: pierwszemu 5,000 rubli a drugiemu 2,500 rubli w rok, na przeciąg czasu, iaki będzie potrzebnym do odbycia pomienionych robot. Posiadający umiętność i doświadczenie w sztuce budowniczey, i żądający zająć pomienione miejsca, mogą udać się do Prezydenta i zwierzchuika pomienioney Budowniczey Kommissyi, Jenerał-Gubernatora Witebskiego, Mohilewskiego, Sztoleńskiego i Kałużskiego, mieszkającego w Witebsku; z tém iednak, że takowi mają złożyć attestaty i świadectwa o swoich zdolnościach, równie też o służbie, ieżeli się oną zajmowali, i o budowach, czy to skarbowych, czy prywatnych, iakie pod ich dozorem wystawione były.

Sekretarz Joachim Muchin.

U w i a d o m i e n i e.

3 Od Rządu Gubernialnego Litt. Grodzieńskiego przez niniejsze do publiczney podaie się wiadomości: iż z okoliczności N a y w y ż s z e g o Rozwiązania o pobudowaniu w mieście Brześciu i na przedmieściach iego prywatnych i publicznych budowli, podług nowo wydanego dla tego miasta planu, uznane iest potrzebnem mieć w niem osobnego mieskiego Architekta, któryby, mając w niem stałe przebywanie, mógł zajmować się układaniem dla tych budowli planow, stosownie do N a y w y ż e y potwierdzonych fasadow i dozieraniem za porządnym wykonywaniem samegoż budowania tych budowli. Zatem ieśliby kto życzył sobie z usposobionych i doświadczonych do zającia tego obowiązku, weyść na Architekta mieskiego, przeto ma iawić się do Grodzieńskiego Pana Gubernatora Cywilnego z należytemi dokumentami zaświadczającemi o iego pochodzeniu i wiadomościach w tey umiętności. Junii 16 d. 1830 roku.

Expedytor Józef Eysymont.

Z b i e g i.

3 Od Ihumeńskiego Niższego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Ihumeńskim Powiecie przejęty człowiek Teodor Korzeniewski powiadający się rodem z Mińskiej Gubernii Borysowskiego powiatu wsi Domaszow obywatela Rafała Wensławowicza włościaninem, mający lat 20 od urodzenia i następujące przymioty: wzrostu 2 arszyny i 4 wierszki, włosy

ruse, oczy błękitne, nos mierny, na lewą nogę nieco chromy; iakowito człowiek zostaje teraz w Ihumeńskiej turmie i przeznaczono uczynić edpowiednie iego relacyi śledztwo, o czém pisano do Borysowskiego Niższego Ziemskiego Sądu. Apryla 18 dnia 1830 roku.

Prezydent Gieczewicz.
Sekretarz Wenbrach.

3 Od Ihumeńskiego Niższego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Ihumeńskim powiecie przejęty człowiek Awstafi Jana syn Iwanow, powiadający się być rodem Twerskiej Gubernii, niepamięta iakiego powiatu i iakiego obywatela, mający od urodzenia 25 lat, i następujące przymioty: wzrostu 2 arszyny 8 wierszkow, oczy szare, wielkie, nos średni, włosy ciemno-ruse, mówi czysto po rusku, że pomieniony człowiek zostaje w Ihumeńskiej turmie i przeznaczono odpowiednie iego relacyi, iako włoścagę oddać pod sąd. Apryla 19 dnia 1830 roku.

Prezydent Gieczewicz.
Sekretarz Wenbrach.

3 Od Ihumeńskiego Niższego Ziemskiego Sądu ogłasza się że w Ihumeńskim powiecie przejęty człowiek Janka Jakuba syn, nazwiska niepamięta, powiadający się bydź włoścagę, mający od urodzenia lat 42, i następujące przymioty: wzrostu 2 arszyny 5 wierszkow, włosow na głowie czarnych, na brodzie światłorusych, oczy karę, nos średni, mówi czysto, że pomieniony człowiek zostaje w Ihumeńskiej turmie i przeznaczono odpowiednie iego relacyi uczynić śledztwo. maja 3 dnia 1830 roku.

Prezydent Turczyński.
Sekretarz Wenbrach.

Przedaż majątków.

3 Mohilewska Izba Powszechney Opieki ogłasza, iż w niey we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania tey publikaty w gazetach, będzie się przedawał oddany na ewikcyę za uchybieniem terminu majątek Obywatela Felixa Newińskiego, Czerykowskiego Powiatu w siole Lachach 12 rewizyjnych dusz, ze wszelkiemi przynależnościami, ziemią i zabudowaniem, oceniony 1500 rubli. Czerwca 7 d. 1830 r.

W obowiązku Sekretarza Sofronowicz.
Kancelarzysta Onoszko.

3 Mohilewska Izba Powszechney Opieki ogłasza, iż w niey we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania tey publikacyi w gazetach będzie się przedawał oddany na ewikcyę za uchybieniem terminu majątek Obywatela Gerarda Bykowskiego w Rohaczewskim Powiecie we wsiach Budzie 61, Lebidiewce 28 i Słobodka Podhoźnie 4 w ogóle 93 rewizyjnych dusz ze wszelkiemi przynależnościami, ziemią i zabudowaniem oceniony 10676 rubli 20 kop.

W obowiązku Sekretarza Sofronowicz.
Kancelarzysta Onoszko.

Wilno dnia 25 Czerwca v. s. 1850 roku.

PROSPEKT.

Na dzieło pod tytułem: *Kilka obrazów Towarzyskiego życia* w dwóch częściach a tomach trzech zawierających powiastki dwie z XIXgo wieku, przez *Aleofasa Fakunda Pasternaka*.

Pomimo natężonych usiłowań niektórych nowszych, z powołania a raczej z rzemiosła, pisarzy powieści, którzy chcą w nas wmówić że jedynie zdzieczale i magicy utwory mogą zajmować czytelników, każdy zdrowo myślący i marzeniami tych ichmościów nieprzejęty, uzna, że daleko milej czytać się daią żywe i wierne obrazy naszego pożyicia.

Widząc tedy, że panowie wyżej wspomnieni bawracze ciągle na świat wysyłają jakieś *Hiszpańskie dziewice*, że drudzy występują z *Pustelnikami*, że w końcu bredzą bez sensu i ładu, i że o poznaniu ludzi wyobrażenia nie mają; wdychając nad losem, który, jak szaloneму miecz w ręce, im dał pióro, niedawny głowę; siadłem pisać o czémkolwiek, przynajmniej, jeśli nie lepszym to podobniejszym do prawdy. Niech to nikogo nie gniewa, że cudza b. zgranina, mnie bawracz nauczyła; tak się zwykle rzeczy mają na świecie. W tym tedy celu kupiłem całą ryzę papieru, natemperowałem piór, postawiłem przed sobą ogromny kałamarz i przybrawszy, ile tylko było można, postać bardzo poważną, zacząłem pisać powieści. Tą razą pomimo częstych pauz w pisaniu, udało mi się napisać trzy tomiki, które dziś na świat posyłam z oycowskiem błogosławieństwem. Znajdzie tu czytelnik, jeśli się *nota bene* znajdzie jaki czytelnik, wiele niedowarzonych materyałów, wiele rysów, wiele niedorzeczności i omyłek i dla tego właśnie pochlebiam sobie, że się zabawi: bo jeśli mię oczy nie mylą, dziś cudze błędy najlepiej ludzi bawią. Wybaczyć mi wszyscy raczą, że dałem pokój dziwnym wypadkom, że moich bohaterów nie wodził po ciemnych lochach etc. etc.: bo tego każdy się dosyć naczyta w Pustelniku, którego najuczciwsze w świecie tłumaczenie, wyszło na ludzkie utrapienie z pod prasy. Wybaczą mi jeszcze i to, że się czasem iednostaynością rozmów i tym podobnych kawałków żuudzą. Wszakże się miło czasem i żuudzić; bo po nudzie lepiej smakuie chwilka weselości. Wybaczą znowu u tępy, które z rozmaitych powodów czyniłem; często bowiem dla nakreślenia jakiego charakteru wolałem w bok

skoczyć. Że nie wypadkow często się u mnie urywa i to moja wina, ale to znowu dla rozmaiteści nieszkodzi. Teraz solennie zapraszam przyszłych moich czytelników, aby ze mną obezšli parę nie raz od nich widzianych zdarzeń towarzyskich; mnie się bowiem zdawało, że lepiej każdy woli patrzeć w zwierciadło, jak na dziki i nienaturalny obraz. Ale jeszcze ważnych słów parę: jeżeliby dziwnem losu rządzeniem, mógł kto w moim piśmie, co nie дай Boże, upatrzeć albo swoje, lub znaiomych rysy, proszę wybaczyć, bo się to stało przypadkiem nieprzewidzianym. Za błędy przepraszam wczesnie, a jeżeli znajdzie się co dobrego, z całego serca oddaie na zabawę i uciechę czytelników moich. Dan w Wilnie 18 czerwca 1850.

K. F. Pasternak. *Krasnowski**Warunki Prenumeraty.*

Dziełko to składać się ma z dwóch części. W pierwszej, z iednego tomu złożoney, znajduje się powiastka *Pan Walery*; w drugiej, z dwóch, jest powieść: *Wielki świat małego miasteczka*. Tomy te zawierają każdy do dzieścicu arkuszy druku. Prenumerata na tomow trzy kosztuje na miejscu srebr. rubel i kop. 50 z pocztą r. sr. 2, przyjmie się zaś w Warszawie u Glücksberga, w Wilnie i Krzemieńcu u tegoż, oraz u osób zbierających prenumeratę prywatną i przyjmie się do dnia 1 października 1850 roku t. i. do wyścia z druku tomu pierwszego, egzemplarze będą drukowane, na pięknym białym papierze i drukiem nowym. Prywatne osoby dwanaście biletow rozdające, trzynasty otrzymują bezpłatnie.

Dozwala się drukować. Wilno 1850 d. 21 czerwca. Cenzor L. Borowski.

Uwiedomienie.

1 Bracia Tytznier optycy i mechanicy z miasta Rygi, podziękowawszy Szanowney Publiczności za łaskawe względy dotąd uzyskane, mają zamiar niezadłogo, to jest na d. 20 iunii z tu-tejszego miasta wyiechać, i dla tego polecają się na nowo ku nstuzeniu Publiczności ze składem swym różnego tytułu sztuk optycznych i mechanicznych oraz okularow i lornetek iakie tylko kto sobie życzyć może, przy tém uwiedomiają, że dane iur rzeczy do reparacyi są już wygotowane. Mieszkanie nasze, iak przedtém, na Zamkowej ulicy w domie Liniewiczów.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzęstowski.

*Ogłoszenia po raz 2gi i 3ci.**Publiczna sprzedaż.*

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, отъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ внорично объявляеися: что въ ономъ продаюися съ аукціоннаго публичнаго торга заложеныя и просроченыя недвижымыя имѣнія: 1е) Помѣщика Викентія Леоновича Воропая Могилевской Губерніи Оршанскаго Повѣща въ деревнѣ Сельцѣ 15 душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года.

2е) Коллежскаго Секретаря Гаврилы Егоровича Ивановича Могилевской Губерніи Коньскаго Повѣща при фольваркѣ Церковище въ де-

ревнѣ Церквище 36, Руднѣ 59 и того 95 душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года.

Оба сіи имѣнія продаюися съ рожденнымъ въ оныхъ послѣ ревизіи душами, всею принадлежачею къ нимъ землею и всякимъ на оной строе-ніемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года іюля мѣца на имѣніе Воропая 3, 8 и 10, а на имѣніе Ивановича 22, 24 и 29 числа. Желающіе купити имѣнія сіи, могутъ являиися въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присуд-ственное время, и видѣти въ ономъ продавае-мымъ имѣніямъ описи, условіе и форму купчей крѣпости. Экспедишоръ Осмоловскій.

2 Od Rady Opiekunicy St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu Wychowania niniejszém powtórnie ogłasza się: iż w niej przedaia się z aukcyjnego publicznego targu, oddane na ewikcyę za uchybieniem terminow nieruchomości:

1) Obywatela Wincentego Leona syna Woroपाia, Mohilewskiej Gubernii Orszańskiego powiatu we wsi Sielcie 13 dusz zapisanych w rewizyi 1816 roku.

i 2) Kollegialnego Sekretarza Gabryela Grzegorza syna Iwanowicza, Mohilewskiej Gubernii Kopyskiego powiatu przy folwarku Cerkowiszczu we wsi Cerkowiszczu 56, Rudnie 59 w ogóle 95 dusz zapisanych w rewizyi 1816 roku.

Oba te majątki przedaia się z narodzonymi w onych po rewizyi duszami, ze wszelką przynależną się do nich ziemią i wszelkiem na oney zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow: na majątek Weropaia 3go, 8 i 10, a na majątek Iwanowicza 22go, 24 i 29 dnia mca lipca terażniejszego roku. Życzący kupić te majątki, mogą przybywać do Rady Opiekunicy, pomienionych dni na posiedzenie i widzieć w oney przedawanych majątków inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

P o d r a d y.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami do targow w nim 24, 26 i 27 dnia terażniejszego mca czerwca odbyć się mających, na dostawę dla robot II Dyrekcji Windawskiej Wodney Komunikacyi sadła wieprzowego 10 pudow, szpagatu holenderskiego 5 pudow, pakoły smoloney 200 pudow, i gwoździ trójciosu, dwójciosu i iednociosu po 15,000 każdego gatunku, z przyięciem niżey obawionych już cen: sadło po 11 rub., szpagat po 22 rub., pakoła po 5 rub., za każdy pud, i gwoździe trójciosowe po 9 rub. 50 kop., dwójciosowe po 6 rub. 50 kop. i iednociosowe po 4 rub. 50 kop. za tysiąc.

Za Sekretarza Masłow.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi, niniejszém wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami do targow w nim 24 i 26 terażniejszego mca czerwca odbyć się mających dla robot wygłębienia w terażniejszym roku Forwateru przy rzece Zachodney Dzwynie, wyłamania płyty na odmiale Bołwancach i w przyległym mu progu Stołbowskiem 148 kubicznych sążni, w progu Krywuszach 19½ i w progu Romel ¼ kub. sążni, z przyięciem niżey obawionych już cen po 70 rub. za sążeń, z dostawą nadto potrzebnych dla oznaczonych robot materyałow, instrumentow i rzeczy, iako to: bierwion iodłowych długości 3 sąż. grub. 5 wiersz. 52 po 2 rub. 35 kop. Desek długością

3 sąż. grub. 2 diwym. 175 po 1 rub. 77 kop.
3 — — 1½ — 55 — 1 — 6 —
3 — — 1 — 25 — — — 70 —

Anszpugow brzozowych długością 1½ sążnia grub. 1½ wierszka 20 po 25 kop.; żerdzi iodłowych długością 3 sążnie grub. 2 wierszki 67 po 58 kop.; workow płóciennych podwój-

nych do Bakierow 25 po 98 kop.; żerdzi długością i sążeń grub. 1 fut 100 po 20 kop. za sztukę; szpagatu cieukiego 100 sążni po 10 kop. za sążeń; gwoździ 9 diwymowych 394 po 7 rub. 50 kop. za secinę, trójciosu 3,125 po 10 rub. za tysiąc i iednociosu 1200 po 4 rub. 75 kop. za tysiąc, dostawić oraz potrzeba 20 łożek długością 3 sążnie na które ceny nie obawiono; kondycye na takową dostawę będą obawione przy tychże targach.

Za Sekretarza Masłow.

2 Od Wileńskiego Kommissoryackiego Kommissyonierstwa niniejszém ogłasza się: czy nie zechce kto wziąć na siebie dostarczenie do magazynu Kommissoryackiego Wileńskiego rzeczy do obawiywania, mianowicie rohoży nowych 10,000, pawrozow pieńkowych grubych 15,000, i do zszywania 20,000; iżby ci iawili się do Kommissyonierstwa z pewnemi i dostatecznemi dla skarbu ewikcyami na targi naznaczone u niego na to roku terażniejszego augusta 11, 12 i 13, i dla należytego przetargu dnia 18 tegoż mca. Wilno, 1830 roku iunii 6 dnia.

8mej Klasy Tołubieiew.

Za Sekretarza Czerehini.

Aktuarysz Szysraiew.

2 Od Mińskiej Rady Gubernialnego ogłasza się, iż w mieście Bobruysku zamierzono zreparować płaszkoły naydłuższego się tam pływaiącego mostu na rzece Berezynie za sumę wyliczoną podług śmiety 4054 r. 96 k. assygnacyami; zaczęć życzący podić się takowey reparacyi zechcą przybyć na targi z prawnemi ewikcyami na pierwsze dwa terminy; a mianowicie: pierwszy 7 a drugi 8, miesiąca sierpnia terażniejszego roku do Bobruyskiego Powiatowego Ziem. Sądu, a na trzeci ostateczny 18 dnia sierpnia, i na przetarg 19 dnia tegoż miesiąca do Mińskiej Izby Skarbowey, gdzie za przybyciem objawione będą życzącym kondycye, śmieta i plan. Czerwea 17 dnia 1830 roku.

Stołanaczalnik Siemienow.

A r e n d a.

2 Rząd Obwodu Białostockiego zgi wydział niniejszém ogłasza, iż w dniu 15, 18, i 21 iunii t. r. odbywać się będzie publiczna licytacya na 120-letnie wydzierżawienie zaczynając termin od 1 iunii terażniejszego 1830 roku skarbowey Kolonii Lebidzina Obwodu Białostockiego w powiecie Sokolskim leżącej, w której podług ostatney rewizyi znajdzie się włóściańskich męzkiey płci dusz 22, a roczney intraty postępnie do Skarbu 21 rubel 74 kopieyki srebrem, życzący zatem dzierżawić pomienioną kolonię zechcą się stawić do licytacyi w Rządzie Obwodowym 2go wydziału na wyż wyrażone terminy z prawnemi kaucyami dwó-letniemu dochodowi odpowiedniemi, gdzie dalsze kondycye objawione będą. Białystok dnia 19 iunii 1830 roku.

Sowietnik Ludwik Lachowicz.

Sekretarz Łankiewicz.

Stołanaczalnik Krassowski.

W ł o c z e g a.

2 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się iż na mocy Imiennego Naj

Wyższego Ukazu 18go sierpnia 1828 roku następnego oddany w idącym 1830 roku do fortecznych areztańskich rot do robot włoczego Alexy Jana syn Ugorski, mający od urodzenia 35 lat, bez żadnej nauki, żonaty, ma synów: Jefima iocio i Piotra 5letniego, powiadał się bydź zrodzonym w Chersonskiej Gubernii w Nikołajewskim Powiecie wsi Kaszperowej z włościan obywatela Kaszpera. Przymioty jego: wzrostu 2 arszyny, 2 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy okrągławej, sińdady, oczu czarnych, nosa średniego, włosów na głowie i brwiach czarnych, szczególnych przymiotów niema.

Assesor Czernisty.

Sekretarz Snieżkow.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładającego Całą Rossyą etc. etc. etc.

2 Ur. Antoniemu Podporucznikowi Litt. pioniernego batalionu i Alexandrowi pełnoletnim, Alexemu, Nikołajowi i Dmitremu braciom, Zofii i Emilii siostróm Wysoczynóm Aktoróm sprawy, a Janowi Samburskiemu i Macieciowi Horożańskiemu Statskim Sowietnikom opiekunóm pozw przed Sąd Ziemiński Pttu Ihumeńskiego, z powodztwa Ur. Tomasza Wieczora Sędziego Graničznego Pttu Ihumeńskiego przy odwołaniu się do dekretów, Exdywizorskiego w roku 1818 maia 18 i Miń. Głggo 2go Departamentu Sądów, dnia 26 Junii 1828 nastających, dokumentu kwietacyynego przez obżal. Antoniego Wysoczyna w imieniu własnym i za plenipotencyą od obżal. opiekunów Ur. Horainowi wydanego i 1828 febr. 20 w Sądzie Głównym Mińskim 2go Departamentu przyznanego, niemniej dalszych dowodów pisma, w sprawie złożyć się mających, szczególnie o to: Sąd Exdywizorski Dekretem Sądu Głównego Mińskiego 2go Depar. na rozdział żał. majątku Dołhinicz, w Ihumeńskim Pttcie leżącego ustanowiony, satysfakcyonniąc wierzycieli, a w tej kolei i rodziców obżalujących Wysoczynów nieżyjących dopiero Dmitrego i Katarzynę Wysoczynów, wydzielił dla nich we wsi Dołhiniczach cztery chaty ciągłych włościan, do tego gruntu z usiewem, sianożęciem i karczmy na trakcie Słuckim, ze schedy iakowey oprócz karczmy i usianego zboża wykazał intraty 150 rub. sr. kop. 12, a tą schedą rodzice obżalujących zawiadując urządzali oną, za pośrednictwem Ur. Horaina, po ich zaś zeyściu obżalowany Antoni Wysoczyn przybywszy do Dołhinicz i pozyskawszy od Ur. Horaina wszystkie intraty, wieczyście jego zakwietował, a schedę na siebie objął. Po czym Sąd Główny rozpatrując dzieło konkursowe, wyrokiem dnia 26 Junii 1828 roku skonkludował, aby żalcy wypłacił obżalującym kapitał i drugie tyle procentów, z expensem prawnym, w ogóle 5.125 rub. sr. obżalłni zaś zwrócili iemu schedę w takim stanie, iak była przez dekret wydzielona, obok czego, zachował żalcy prawo z summy wyliczoney potrącić nadpłaty, czyli pozyskane przez obżal., a dekretem exdywizorskim wyliczone intraty. Po zaprzestaniu przez obżal. na wyroku Depar. gdy przyszedł żalcy do obięcia schedy znalazł ledwo trzy chaty, sianożęciem i grunta zarosłe lasem, a karczmy nie objął, bo za oną obżal. plenipotent 100 rubli srebr. uzyskał, słowem, pod possessyą ob-

żalowanych z ich winy zupełnie zniszczoną schedę, i znaczne niedostatki, które wynadgrodzić z własnego winni są funduszu obżalłni, a tak gdy podług Dekretu Departamentowego winni są obżal. potrącić ze swey pretensyi intraty, i wynadgrodzić za zniszczenie schedy, od tej słuszności unikają i do żadnego umiarkowania się przystąpić nieoświadczają dobrowolności pomimo wzywianie przez żalującego, celem więc finalnego rozrachunku i pozyskania nagrody za niedostatki w schedzie, tak co do ludności, iako też w dalszych szczegółach, z racyi, iż niemają nad summę, iaka w restancyi od potrącenia intrat i nagrody za dezolacye wypadnie funduszu, w tej Gubernii pozyska obżalowanych i prosi: na sam przód uznać po obżal. parękę dobrze osiadłego w tej Gubernii obywatela, a na fundamencie wyroku Sądu Głównego taxę majątku i pokazane intraty przez Sąd Exdywizorski za dostateczne uznawiającego, owszem przez Senat utwierdzonego, z roku 1818 maia 7 po datę obięcia w roku 1829 przez żal. na powrót schedy, intraty coroczne po 150 rub. srebr. kop. 12 na obżalowanych z procentami każdoroecznymi policzyć, i na umniejszenie summy przez Sąd Główny zliczoney przeznaczyć, co nim nastąpi, exekucyą dekretu Sądu Głównego, zatrzymać, a celem odkrycia niedostatków i zniszczenia schedy, akta inkwizycyi i weryfikacyi determinować, po czym summę za dezolacye i ubyłą ludność na obżal. sądzić, do opłaty ich zobowiązania, a w razie zawodu inekwitacyą do wszelkiego obżal. i paręcznika funduszu zabezpieczyć, sądzić na obżal. powrót wydatków prawnych, iako stających się do procesu okazują, bliższosc do dowodu i odwołu żalcy zachować, decydować to wszystko, o co w sprawie proszonym będzie, a uroszczenie obżal. uczynić się mogące uchylić, w końcu nastać mającego dekretu kopią wydać.

Roku 1830 marca 28 dnia, Woźny niżej podpisany zeznać, iż tego autentycznego pozwu, kopią wierną w sprawie W. Tomasza Wieczora Sędziego Gran. Pttu Miń. przed Sąd Ziemi. Pttu Ihumeńskiego W WJPP. Antoniemu Podporucznikowi Litt. Pioniernego Batalionu, Alexandrowi pełnoletnim, a w nieletności zostającym Alexemu, Nikołajowi i Dmitremu braciom, Zofii i Emilii siostróm Wysoczynóm, pod opieką JWW. Jana Samburskiego i Maciecia Horożańskiego Statskich Sowietników, zostającym; iako żadney w Gubernii Mińskiej nie mającym osiadłości, i gdzieby mieszkali nie wiadomo, do drzwi Sądu Głggo Miń. 2 Depart. gdzie nastawał ostateczny wyrok przybiłem. Na autentyku podpisano. Kazimierz Eytwid Woźny Sądu Głggo Miń. 2go Depar.

Roku 1830 marca 28 dnia na Urzędzie JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemi. Pttu Mińskiego stanąwszy osobiście JP. Kazimierz Eytwid Woźny Sądu Głównego Mińskiego 2go Departamentu takową relacyą podanego pozwu zeznał, i to swe zeznanie w protokule aktykacyow i zeznań podpisał własną ręką, do zeznania przyjąłem; i że jest w księgach świadczę. Na autentyku podpis Regenta Ziemińskiego pieczęć i numer, a poniżej świadectwo Czuczora, tak się wyrażają: Leonard Bartoszewicz Ziemi. Pttu Miń. Regent (L. S.) N. 156. Po-

zwala się drukować Mińsk 1850 roku kwie-
tnia 25 dnia, oddzielny Cenzor Franciszek Sta-
buiewicz N. 3.

Imbarach w domie XX. Karmelitow pod N. 45.
F. Markadant.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzastowski.

U w i a d o m i e n i e.

2 Niżej podpisana wydata plenipotencyą w
roku 1825 krewnemu swojemu urodzonemu Kazi-
mierzowi Wysockiemu do urzędzenia starostwem
Gryciunami w Wileńskim Powiecie położonem,
przezemnie za dwónasto-letnim kontraktem od Iz-
by Skarbowey Wileńskiej wydanym arendą pos-
ydującym się; gdy niżej podpisana dnia 10 apry-
la 1826 roku, takową plenipotencyą cofnęta;
przeło strony interessowane zawiudamiam iż uro-
dzonego Wysockiego działanie w moich interes-
sach powodem cifiuoney plenipotencyi z daty wy-
żey wspomnioney ustalo. Datt roku 1850 męca iu-
nii 12 dnia. Anna Szczodrowska.

Dozwala się drukować. Wilno 1850 d. 12
czerwca. Cenzor L. Borowski.

2 Uwiadamiam Szanowną Publiczność,
że wkrótce przybędą do Wilna Tyrolczyko-
wie, z rogatym bydłem Tyrolskim, i owcami
w najlepszym gatunku z prowincyi (Eskuryal).
Nabywca takowego bydła, dostatecznicy się za-
informuje w cukierni JPana Markadantego na

Kocz do sprzedania.

2 Swieżo sprowadzony kocz fabryki War-
szawskiej, odznaczający się szczególną robotą,
w najnowszym guście, jest do sprzedania, ży-
czący go nabydź, mogą się dowiedzieć o cenie
w Typografii Th. Glücksberga.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

P o d r a d y.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Kom-
munikacyi niniejszym wzywa życzących pod-
jąć się dostarczenia dla robot II. Dyrekcyi Win-
dawskiej Komunikacyi od 10 do 15 koni od
dnia zawarcia kontraktu do dnia 15go okto-
bra terażniejszego roku i wziąć niżej od o-
świadczonych cen, za użyte do odlewn wody
do zabijania palow i do maszyny rozcierania
wapna po 2 rub. 15 k. za zmianę, a dla róż-
nych podwozow z cieleżkami i pogoniażami po
2 r. 95 kop. na dzień; takowi życzący zechcą
stawić do tego Komitetu dla przetargu w dniu
20 tego czerwca odhywać się mającego z pe-
wnemi i dostatecznemi ewikcyami.

Za Sekretarza Masłow.

Wiadomość o produktach żywności na targach
przedawanych, i o tacie, po jakiej należy przeda-
wać w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie
Miasta Wilna sporządzona.

Wyjaśnienie za jaką cenę w Wil-
nie na targach w przeszłym tygo-
dniu przewożaty się wszelkie pro-
dukta i wiktuały hurtem.

Beczka rossyyska mająca w sobie garcy
rossyyskich 144.

	w Nie- dziele	Wto- rek.	Pia- tek
Żyta ozimego	5	5	5
Pszonicy	6 50	7	10 50
Jęczmienia	4	4	4 50
Owsa	3 30	3 30	2 80
Gryki	4 50	4	4 50
Grochu	7	6	6
Bobu	—	—	—
Siemienia	4	4	4
Krup	10 16	10 15	10 16
	13 90	13 90	13 90
	10 12	10 12	10 12

Pud Rossyyski mający funtow
Ross. 40.

	2	3	4	5
Łoju wolowego i baranego	2	2	2	2
Miodu przasnego tłuconeego z woskiem	2 40	2 40	2 40	2 40
Wosku topionego niebielonego	14	14	14	14
Swiec	18	18	18	18
Włókna towarneego	2 20	2 20	2 20	2 20
Siana	1 50	1 50	1 50	1 50
Słomy	1 10	1 10	1 10	1 10
Faska 6 garcowa masła dobrego	3 50	3 50	3 50	3 50
Soli kuchenney beczka garcy ross. 48	8	8	8	8
Piwa pospolitego	3 50	3 50	3 50	3 50
Płastwa domowego po parze	1 30	1 30	1 30	1 30
Płastwa dzikiego po parze	1 40	1 40	1 40	1 40

Taza wedle jakiej należy prze-
dawać w rozdrobroz maitą żywność
w Wilnie od d. 22 męca iunii 1850
roku po dzień 29 tegoż męca.

Chleba pod cyfrą i Nrem piekarza.

	Waga Funt.	Miara Kubie.	na sre- bro. Kopiej.
Żytniego	7 5	17	10 5
Pszennego pytlowego	2 17	17	5 4
Mąki pszenney pytlowej	1 17	17	5 3
Mięsa świeżego wołowego z dokładką do funta jednego miększu. jedney ćwierci funta rury nayprzednieyszego	1 29	29	5 3
Ozór wołowy świeży ieden naywiększy	1 14	14	1 1
Głowa, nogi, pluca, flaki	1	1	1 1
Mięsa świ- niego wędzonego i dzunego i świeżego	1	1	1 1
Wasła świeżego	1	1	1 1
Soli kuchenney	1	1	1 1
Swiec	1	1	1 1
Krup	1	1	1 1
Piwa pospolitego	1	1	1 1
Wódki Kraiowey żytniey czystey pro- by	1	1	1 1
Ryby żywey	1	1	1 1
Ryby nie- żywey	1	1	1 1